A quali posizioni si riferisce Giovanni di Salisbury quando afferma che «Quelli che, invece, stanno attaccati alle cose hanno molte e diverse opinioni»? A tutte le posizioni che seguono (M4-M9), che vengono così qualificate come “realiste”, o soltanto ad alcune di esse? Senz’altro, la frase si riferisce a M4 ed M5: le due posizioni, infatti, sono collegate tra loro (dall’espressione “questo sostiene...” e “quello sostiene...”), e seguendo immediatamente l’affermazione di Giovanni ne costituiscono un riferimento indubbio. Più difficile è capire se la qualifica di realista si applichi anche alle posizioni che seguono: M6 e M7, però, potrebbero anch’esse essere significate dall’affermazione di Giovanni perché, come vedremo, esse presentano gli universali come, rispettivamente, forme native immanenti *alle cose* e collezioni *di cose*. Lo stesso vale per M8 e M9 (per la quale, come si vedrà, può sorgere il dubbio che non si tratti di una posizione autonoma, distinta da M8): sembra infatti che, agli occhi di Giovanni, M8 sia una teoria di scarsa originalità, non del tutto differente da M7, mentre d’altra parte

---

intellegentia quasi desuper spectans concepta forma quae subsunt etiam cuncta diiudicat, sed eo modo quo formam ipsam, quae nulli alii nota esse poterat, comprehendit. Nam et rationis universum et imaginationis figuram et materiale sensibile cognoscit nec ratione utens nec imaginatione nec sensibus, sed illo uno ictu mentis formaliter, ut ita dicam, cuncta prospiciens. Ratio quoque, cum quid universale respicit, nec imaginatione nec sensibus utens imaginabilia vel sensibilia comprehendit. Haec est enim quae conceptionis suae universale ita definit: homo est animal bipes rationale. Quae cum universalis notio sit, tum imaginabilem sensibilemque esse rem nullus ignorat, quod illa non imaginatione vel sensu sed in rationali conceptione considerat. Imaginatio quoque, tametsi ex sensibus visendi formandique figuras sumpsit exordium, sensu tamen absente sensibilia quaeque conlustrat, non sensibili sed imaginaria ratione iudicandi». Cf. anche L. Nauta, *Introduction to Guillelmi de Conchis Glosae super Boetium*, Brepols, Turnhout 1999 (*CCM* 158), lxx-lxxiv e Iwakuma, *Influence*, 331 n. 32.

M9, se è effettivamente una posizione a sé stante, si riferisce a stati *di cose*. La caratterizzazione delle posizioni che seguono come realiste, che Giovanni opera in *Met.* II, 17. 81.37-38, potrebbe dunque applicarsi a tutte le posizioni che seguono nel capitolo, anche se è fuor di dubbio solo il fatto che essa si applichi a M4 e a M5.

La sezione M4, in cui Giovanni presenta la quarta teoria della lista (che si può chiamare teoria del *singulare*, o delle *res sensibiles*, o anche, come si vedrà al capitolo 7, dell'*indivuum*) può essere suddivisa in due parti, che chiameremo M4-i e M4-ii:

M4-i: Siquidem hic ideo quod omne quod est, unum numero est [così Webb; *cf. infra* per il testo dell'edizione Hall], rem uniuersalem aut unam numero esse aut omnino non esse concludit. Sed quia impossibile est, substantialia non esse existentibus his quorum sunt substantialia, denuo colligunt uniuersalia singularibus quod ad essentiam unienda (*Met.* II, 17, ed. Hall, 81.38-42, ed. Webb 93.3-8).

M4-ii: Partiuntur itaque status duce Gautero de Mauritania, et Platonem in eo quod Plato est, dicunt indivuum; in eo quod homo, speciem; in eo quod animal, genus, sed subalternum; in eo quod substantia, generalissimum. Habuit haec opinio aliquos assertores; sed pridem nullus hanc profitetur (*Met.* II, 17, ed. Hall, 81.42-82.47).

In M4-i, Giovanni descrive un maestro anonimo (*hic*) e un gruppo di sostenitori (plurale generico) avanzare un argomento di cui si distinguono due momenti (1-2). (1) Il primo momento trae la conclusione *c1* dalla premessa implicita *p1* e dalla premessa esplicita *p2*:

(*p1*) La cosa universale o esiste o non esiste;

(*p2*) Tutto ciò che esiste, è uno di numero [«omne quod est, unum numero est»: si tratta del principio aristotelico di convertibilità di ente ed uno];<sup>141</sup>

(*c1*) La cosa universale o è una di numero o non esiste [«rem uniuersalem aut unam numero esse aut omnino non esse concludit»].

(2) Il secondo momento del ragionamento parte da *c1* e intende escludere la seconda alternativa, ossia che la cosa universale non sia (non esista). Ciò è ottenuto grazie al ragionamento che segue. L'universale è il *substantiale* (che si potrebbe rendere, in mancanza di un termine più adatto, con «sostanziale» o «elemento sostanziale») di una cosa individuale: un *substantiale* *y* è ciò che è richiesto dalla cosa individuale *x* per esistere e per essere conosciuta, mentre *y* non richiede *x* per esistere ed

---

<sup>141</sup> Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, B 3, 998b22; il principio è citato da Boezio in: *In Isagogen Porphyrii commentorum editio secunda*, I, 10, ed. Brandt, 162.2-3; *ibi*, III, 7, 224.8-9.

essere conosciuta;<sup>142</sup> data la definizione di sostanziale, è impossibile che, se  $y$  è *substantiale* di  $x$  e  $x$  esiste,  $y$  non esista; le cose individuali esistono; pertanto anche la cosa universale esiste. In altre parole:

(*p3*) Se qualcosa è un *substantiale* di  $x$ , è impossibile che non sia (esista) se  $x$  esiste [«impossibile est, substantialia non esse existentibus his quorum sunt substantialia»];

(*p4*) La cosa universale è un *substantiale* della cosa individuale  $x$ , e  $x$  esiste [implicita];

(*c2*) La cosa universale è (esiste).

In questo modo, rimane solo uno dei due rami dell'alternativa di  $c$ :

(*c3*) La cosa universale è una di numero [da *c1* e *c2*].

La frase che conclude M4-i intende spiegare in che modo, secondo i sostenitori di questa teoria, si realizza *c3*, ossia che la cosa universale è una di numero: «concludono che gli universali devono essere uniti ai singolari per quanto concerne l'*essentia*» («colligunt uniuersalia singularibus quod ad essentiam unienda»). L'affermazione centrale della teoria descritta in M4, dunque, è che l'universale è unito al singolo

---

<sup>142</sup> Cf. la definizione di *substantiale* offerta in *Met.* II, 20, ed. Hall, 87.72-88: «Quod autem uniuersalia dicuntur esse substantialia singularibus, ad causam cognitionis referendum est, singulariumque natura. Hoc enim in singulis patet. Siquidem inferiora sine superioribus nec esse nec intelligi possunt. Homo namque non est nisi sit animal, sed nec intelligitur homo, quin cointelligatur animal, quoniam homo est animal tale. Sic in Platone homo, quoniam Plato, et est et intelligitur, talis aut iste homo. Ad hoc autem ut sit homo exigitur esse animal, nec conuertitur ut animal esse non possit aut intelligi, si non sit, aut non intelligatur homo. Nam in ratione hominis animal sed non in animalis ratione est homo. Quia ergo tale exigit tale, et non exigitur a tali, tam ad essentiam quam ad notitiam, ideo hoc illi substantiale dicitur esse. Idem est in indiuiduis quae exigunt species et genera, sed nequaquam exiguntur ab eis. Hoc enim nec substantiam habebit, nec in notitiam ueniet, nisi sit species aut genus, id est nisi quid sit aut innotescat tale, uel tale». Si noti in particolare la coppia *essentia-notitia*, sulla quale si tornerà tra poco. I *substantialia* sono i livelli superiori dell'albero di Porfirio rispetto ai livelli che sottostanno ad essi: ad esempio, Animale è un *substantiale* di Uomo, perché Uomo, per esistere ed essere conosciuto, richiede Animale, ma non viceversa. Questa relazione di dipendenza è solo parzialmente espressa dalla traduzione «elemento sostanziale»: se infatti, da un lato, l'universale potrebbe esistere anche senza l'individuo (ma non il contrario), ci si può domandare se l'elemento di qualcosa esiste senza il qualcosa di cui esso è elemento. Cf. anche Boethius, *In Isagogen Porphyrii commentorum editio prima*, ed. Brandt, 25.21-26.4: «scienda enim sunt utrum [genus, species, differentia, proprium, accidens] uere sint, nec esse de his disputationem considerationemque, si non sint. sed si rerum ueritatem atque integritatem perpendas, non est dubium quin uere sint. nam cum res omnes quae uere sunt, sine his quinque esse non possint, has ipsas quinque res uere intellectas esse non dubites. sunt autem in rebus omnibus conglutinatae et quodammodo coniunctae atque compactae».